UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENADORIA DE FOMENTO AOS PROJETOS INSTITUCIONAIS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata de Reunião do Comitê Assessor de Pesquisa (CAPq) da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação da
UFPR

Ao quarto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco (04/07/2025), às 10h (dez horas), realizou-
se, via aplicativo Microsoft Teams, reunião do Comitê Assessor de Pesquisa (CAPq), presidida pelo
Professor Márcio Henrique Franco Bettega, e com a presença dos seguintes professores membros: Ana
Christina Duarte Pires (representante do Setor Litoral), Carlos Conforti Ferreira Guedes (representante do
Setor de Ciências da Terra), Cristiano Francisco Woellner (representante do Setor de Ciências Exatas),
Elisabete Takiuchi (representante do Setor Palotina), Fabiane Oliveira Farias (representante do Setor de
Tecnologia), Fabíola Iagher (representante do Setor de Ciências Biológicas), José Elmar Feger
(representante do Setor de Educação Profissional e Tecnológica), José Marcelo Almeida Prado Cestari
(representante do Setor de Ciências Sociais Aplicadas), Juliana Bernardi Wenzel (representante do Campus
Toledo), Luani de Liz Souza (representante do Setor de Educação), Marcelo José de Souza e Silva
(representante do Setor de Ciências da Saúde), Rafael Ariente Neto (representante do Campus Avançado de
Jandaia do Sul) e Rui André Maggi dos Anjos (representante do Setor de Ciências Agrárias). Também
estavam presentes a servidora Fabiany Heloiza Gonçalves (do Comitê de Ética em Pesquisa de Ciências
Humanas e Sociais) e o servidor Maico de Ornelas. Estavam secretariando as atividades do Comitê as
servidoras Mirian Natali Blézins Moreira e Patricia Muller.

O presidente iniciou a reunião comunicando que estava substituindo a Professora Izabel Cristina Riegel
Vidotti devido a um compromisso que demandou a presença da mesma. Em seguida apresentou os
seguintes informes: I) estão abertas as inscrições para o Prêmio Péter Murányi; os pesquisadores
interessados podem enviar suas inscrições individualmente; pede-se que os membros do CAPq auxiliem na
divulgação do edital; II) foram apresentados os dados de contato e horários de atendimento da UNIBIO.

Na sequência, a ata da reunião do dia 06/06/2025 foi aprovada pelos presentes sem objeções.

Após, a Professora Luani apresentou os indicadores do Comitê de Ética em Pesquisa de Ciências Humanas
e Sociais.

Sequencialmente a servidora Patricia informou que as inscrições para o Edital 09/2024 - Apoio à Participação
em Eventos foram reabertas porque verificou-se que ainda havia recursos disponíveis. Também informou
que o edital foi retificado e que somente serão recebidos pedidos de passagens. Após, foram apresentados,
discutidos e homologados os pedidos referentes ao edital. Um resumo dos pedidos é apresentado na tabela

abaixo.

Nº NOME DESTINO NOME DO EVENTO BENEFÍCIO

QUANT.
de

diárias
FA

SITUAÇÃO

1
Rodrigo Eduardo Botelho
Francisco

Barcelona -
Espanha

Congreso Internacional de
Archivos - ICA Barcelona

2025

Diárias
internacionais

5
Inscrição
indeferida

2 Cristina Foroni Consani Londrina - PR

III Simpósio Internacional
Jürgen Habermas -

Habermas como leitor e
intérprete

Passagens
nacionais

X Indeferido

3 Felix Sharipov Charlotte/EUA
71st AVS International

Symposium and Exhibition
Diárias

internacionais
6 Deferido

4 Daniela Morais Leme
Rio de Janeiro -

RJ

World Congress on
Alternatives and Animal Use

in the Life Sciences

Passagens
nacionais

X Deferido

5
Carlos Conforti Ferreira
Guedes

Macapá - AP XX Congresso da ABEQUA
Passagens
nacionais

X Deferido

6
LUIZ EVERSON DA
SILVA

VIÇOSA - MG
Simpósio Latino-Americano

de Óleos Essenciais
Passagens
nacionais

X Deferido

7
Fabricius Maia Chaves
Bicalho Domingos

Manaus - AM
Congresso Brasileiro de

Herpetologia
Passagens
nacionais

X Deferido

8 Monica Ribeiro da Silva
João Pessoa -

PB

42ª Reunião Nacional da
ANPEd - Associação

Nacional de Pós-graduação
e Pesquisa em Educação

Passagens
nacionais X Deferido

9
Dayana Brunetto Carlin
dos Santos Ribas

João Pessoa -
PB

42ª Reunião Nacional da
ANPEd

Passagens
nacionais

X Deferido

10
Elaine Cristina Schmitt
Ragnini

Manaus - AM

23º Encontro Nacional da
Associação Brasileira de

Psicologia Social
(ENABRAPSO)

Passagens
nacionais

X Deferido

11
Fabricia Cabral de Lira
Jordão

Brasília - DF

45o COLÓQUIO DO
COMITÊ BRASILEIRO DE

HISTÓRIA DA ARTE –
CBHA

Passagens
nacionais

X Deferido

12
Joice Cristini Kuritza
Denck Gonçalves

Brasília - DF
Congresso Brasileiro de

Avaliação de Impacto
Passagens
nacionais

X Deferido

13
Cynara de Lourdes da
Nóbrega Cunha

Vitória - ES
XXVI Simpósio Brasileiro de

Recursos Hídricos
Passagens
nacionais

X Deferido

14 Joel Thiago Klein Londrina - PR

III Simpósio Internacional
Jürgen Habermas -

Habermas como leitor e
intérprete

Passagens
nacionais

X Deferido

15 Clóvis Mendes Gruner
Rio de Janeiro -

RJ

Seminário Internacional “A
tinta e o cárcere”: Escritos de

presos políticos e comuns
(séculos XIX-XX)

Passagens
nacionais X Deferido

16
Paulo Vitor Souza de
Souza

Brasília - DF XIX Congresso ANPCONT
Passagens
nacionais

X Deferido

Durante a apresentação dos pedidos constantes na tabela acima, a servidora Patricia informou aos presentes
que os pedidos de diárias foram aprovados porque haviam sido enviados antes da retificação do edital.

Na sequência, o presidente perguntou aos membros se algum deles gostaria de convidar um Comitê de Ética
para participar da próxima reunião. A Professora Fabíola sinalizou positivamente e informou que fará o
convite ao Comitê de Ética de Ciências Biológicas.

O presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 10h35 (dez horas e trinta e cinco
minutos). A presente ata, que foi lavrada por mim, Mirian Natali Blezins Moreira, após aprovada segue
assinada pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por MIRIAN NATALI BLEZINS MOREIRA,
ADMINISTRADOR, em 20/08/2025, às 09:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA MULLER, ADMINISTRADOR, em
20/08/2025, às 09:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO JOSE DE SOUZA E SILVA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/08/2025, às 10:01, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JERONIZA NUNES MARCHAUKOSKI,
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/08/2025, às 10:16, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA CHRISTINA DUARTE PIRES, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/08/2025, às 10:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS CONFORTI FERREIRA GUEDES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/08/2025, às 10:45, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ELMAR FEGER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/08/2025, às 12:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE MARCELO ALMEIDA PRADO CESTARI,
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/08/2025, às 14:49, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELISABETE TAKIUCHI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/08/2025, às 16:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAICO DE ORNELAS, COORDENADOR(A) DA
COORDENADORIA DO NUCLEO DE INOVACAO TECNOLOGICA - PRPI/NIT, em
20/08/2025, às 18:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABIOLA IAGHER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/08/2025, às 09:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA BERNARDI WENZEL, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/08/2025, às 17:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUANI DE LIZ SOUZA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/08/2025, às 18:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABIANE OLIVEIRA FARIAS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/08/2025, às 08:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7933512 e o código CRC 5892849F.

Referência: Processo nº 23075.006060/2025-24 SEI nº 7933512

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0